



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月8日

上場会社名 三菱製鋼株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5632 URL <https://www.mitsubishisteel.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 山口 淳
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経理部長 (氏名) 柳 沼 康 一 (TEL) 03(3536)3135
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	40,569	△1.7	1,344	66.8	1,244	87.7	147	335.3
2024年3月期第1四半期	41,288	3.5	806	△3.2	662	△23.3	33	△92.0

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 702百万円(-%) 2024年3月期第1四半期 △1,133百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	9.68	—
2024年3月期第1四半期	2.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	142,874	47,986	28.9
2024年3月期	147,071	47,832	28.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 41,224百万円 2024年3月期 41,148百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	25.00	—	35.00	60.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	83,000	△4.2	2,800	△2.5	2,200	6.2	700	△24.1	46.00
通期	175,000	3.0	6,800	41.4	5,500	182.2	3,000	—	197.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 一社(社名) 一 除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細につきましては、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期1Q	15,709,968株	2024年3月期	15,709,968株
2025年3月期1Q	494,019株	2024年3月期	494,006株
2025年3月期1Q	15,215,959株	2024年3月期1Q	15,355,853株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。
 なお、本予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(収益認識関係)	9
3. 補足情報(連結)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2024年4月～2024年6月)において、当社グループの主要需要先である建設機械業界は金利が高止まりする欧州を始め、一般的に需要減少が継続しています。一方、自動車業界は、国内において生産停止影響があるものの、北米では堅調な需要が見込まれています。

また調達コスト面では、原材料市況は落ち着きを見せているものの、円安進行により原材料輸入コストが高止まりしているほか、エネルギー価格も高い水準で推移し、物流費や労務費等の諸コストも上昇しています。

このような状況下、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比7億1千8百万円(1.7%)減収の405億6千9百万円となりました。営業利益は、前年同期比5億3千8百万円(66.8%)増益の13億4千4百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比1億1千3百万円(335.3%)増益の1億4千7百万円となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

特殊鋼鋼材事業の売上高は、前年同期比26億2千7百万円(11.4%)減収の204億7千9百万円となりました。建設機械等の需要減が続いていることに加え、インドネシア海外事業は同国大統領選による公共予算執行の滞りや金利上昇等に伴う需要減により、減収となりました。営業利益は、前年同期比3億8千3百万円(40.5%)減益の5億6千2百万円となりました。売価やコストの改善を進めたものの、売上数量減と円安進行による輸入原材料高騰影響を補いきれず、減益となりました。

ばね事業の売上高は、前年同期比19億5千8百万円(12.1%)増収の181億2千4百万円となりました。国内では建設機械向け等の需要減影響を受けたものの、北米子会社における売上数量増や為替影響等により増収となりました。営業利益は、前年同期比8億7千5百万円改善し、5億8千万円(前年同期は営業損失2億9千5百万円)となりました。国内向けの売上数量減影響はあったものの、北米子会社の損益が、売上数量増に加え、売価改善の進展等により改善したため、増益となりました。

素形材事業の売上高は、前年同期比1億8千4百万円(8.3%)増収の24億1千3百万円となりました。タイ子会社での精密鋳造品の売上増等により増収となりました。営業利益は、売上増に加え、売価やコスト改善等が進んだことにより、前年同期比1億3千3百万円(567.5%)増益の1億5千7百万円となりました。

機器装置事業の売上高は、国内向け電力機器等の売上減少により、前年同期比3億8千7百万円(19.3%)減収の16億2千1百万円となりました。営業利益は、売上減により、前年同期比1億3千万円減益の1千2百万円の損失(前年同期は営業利益1億1千7百万円)となりました。

その他の事業は、流通及びサービス業等ではありますが、売上高は、前年同期比1億1千8百万円(14.0%)増収の9億6千7百万円、営業利益は、前年同期比3千4百万円(143.5%)増益の5千9百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて41億9千6百万円減少し、1,428億7千4百万円となりました。これは設備投資等により固定資産が増加した一方で、借入金の返済、運転資金等の支払いにより現金が減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債総額は、前連結会計年度末に比べて43億5千万円減少し、948億8千8百万円となりました。これは仕入債務及び借入金等の支払いで負債が減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて1億5千3百万円増加し、479億8千6百万円となりました。これは配当金の支払いで減少した一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益及び為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の第2四半期および通期連結業績予想につきましては、前回(2024年5月13日)公表いたしました業績予想を修正しております。

詳細につきましては本日別途開示いたします「特別損失の計上および業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想は発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,237	17,240
受取手形、売掛金及び契約資産	29,725	28,725
電子記録債権	4,224	4,964
商品及び製品	14,948	13,964
仕掛品	6,544	7,282
原材料及び貯蔵品	9,987	9,969
その他	5,304	5,647
貸倒引当金	△55	△58
流動資産合計	92,916	87,734
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,632	8,625
機械装置及び運搬具（純額）	12,170	12,071
土地	15,473	15,894
その他（純額）	2,072	2,493
有形固定資産合計	38,348	39,084
無形固定資産		
その他	790	783
無形固定資産合計	790	783
投資その他の資産		
投資有価証券	5,914	6,101
退職給付に係る資産	7,117	7,297
その他	1,984	1,874
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	15,015	15,272
固定資産合計	54,154	55,139
資産合計	147,071	142,874

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	17,401	13,983
電子記録債務	4,816	4,217
短期借入金	20,120	19,425
未払法人税等	242	124
その他	6,077	5,960
流動負債合計	48,659	43,713
固定負債		
長期借入金	35,619	35,379
役員退職慰労引当金	115	116
事業整理損失引当金	69	371
退職給付に係る負債	9,861	10,125
その他	4,913	5,181
固定負債合計	50,579	51,175
負債合計	99,238	94,888
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,003	10,003
資本剰余金	2,229	2,229
利益剰余金	32,881	32,488
自己株式	△1,484	△1,484
株主資本合計	43,630	43,237
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	805	873
為替換算調整勘定	△4,889	△4,382
退職給付に係る調整累計額	1,601	1,496
その他の包括利益累計額合計	△2,482	△2,012
非支配株主持分	6,684	6,761
純資産合計	47,832	47,986
負債純資産合計	147,071	142,874

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	41,288	40,569
売上原価	36,183	34,779
売上総利益	5,104	5,789
販売費及び一般管理費	4,297	4,444
営業利益	806	1,344
営業外収益		
受取利息	20	33
受取配当金	34	27
持分法による投資利益	6	75
為替差益	188	218
その他	73	56
営業外収益合計	323	412
営業外費用		
支払利息	415	381
その他	50	131
営業外費用合計	466	512
経常利益	662	1,244
特別利益		
受取保険金	36	187
特別利益合計	36	187
特別損失		
事業整理損失	—	675
事業整理損失引当金繰入額	3	300
その他	88	—
特別損失合計	91	975
税金等調整前四半期純利益	607	456
法人税、住民税及び事業税	166	102
法人税等調整額	314	204
法人税等合計	481	307
四半期純利益	126	149
非支配株主に帰属する四半期純利益	92	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	33	147

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	126	149
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	77	69
為替換算調整勘定	△1,202	576
退職給付に係る調整額	△146	△107
持分法適用会社に対する持分相当額	11	14
その他の包括利益合計	△1,260	553
四半期包括利益	△1,133	702
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,307	616
非支配株主に係る四半期包括利益	173	85

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当する事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当する事項はありません。

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置				
売上高								
外部顧客への売上高	20,585	16,161	2,196	1,975	368	41,288	—	41,288
セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,521	4	32	32	480	3,070	△3,070	—
計	23,106	16,165	2,228	2,008	848	44,358	△3,070	41,288
セグメント利益 又は損失(△)	946	△295	23	117	24	816	△10	806

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

2. 売上高の調整額は、内部取引の調整額であります。セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置				
売上高								
外部顧客への売上高	18,145	18,123	2,364	1,508	427	40,569	—	40,569
セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,334	0	48	112	539	3,036	△3,036	—
計	20,479	18,124	2,413	1,621	967	43,605	△3,036	40,569
セグメント利益 又は損失(△)	562	580	157	△12	59	1,346	△1	1,344

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。
 2. 売上高の調整額は、内部取引の調整額であります。セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去等であります。
 3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	983百万円	993百万円

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置		
売上高						
日本	15,065	6,041	876	1,789	368	24,142
北米	70	6,857	84	56	—	7,068
アジア	5,446	2,194	1,006	5	—	8,652
欧州	—	1,061	225	124	—	1,410
その他	3	7	3	—	—	15
顧客との契約から生じる収益	20,585	16,161	2,196	1,975	368	41,288
外部顧客への売上高	20,585	16,161	2,196	1,975	368	41,288

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置		
売上高						
日本	15,277	5,471	1,043	1,326	427	23,546
北米	—	9,156	134	—	—	9,291
アジア	2,867	2,293	840	1	—	6,002
欧州	—	1,193	340	180	—	1,714
その他	—	8	5	—	—	14
顧客との契約から生じる収益	18,145	18,123	2,364	1,508	427	40,569
外部顧客への売上高	18,145	18,123	2,364	1,508	427	40,569

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

3. 補足情報(連結)

(金額単位=百万円)

1. 業績

	四半期累計期間				通期		
	前期	当期	前第1四半期比増減		前期実績	※当期予想	
	2023年4月-2023年6月	2024年4月-2024年6月	増減率(%)		2024年3月期	2025年3月期	増減率(%)
売上高	41,288	40,569	△718	△1.7	169,943	175,000	3.0
営業損益	806	1,344	538	66.8	4,808	6,800	41.4
経常損益	662	1,244	581	87.7	1,949	5,500	182.2
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純損益	33	147	113	335.3	△969	3,000	—
					※2024年8月8日公表		
1株当たり四半期 (当期)純損益	2.20	9.68			△63.50	197.16	

2. 四半期毎の業績推移

	前期 (2024年3月期)				当期 (2025年3月期)
	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	第1四半期 (4~6月)
売上高	41,288	45,332	39,341	43,981	40,569
営業損益	806	2,065	△88	2,024	1,344
経常損益	662	1,408	△1,233	1,111	1,244
親会社株主に帰属する 四半期純損益	33	888	△1,488	△404	147

3. セグメント別売上高推移

	前期 (2024年3月期)				当期 (2025年3月期)
	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	第1四半期 (4~6月)
特殊鋼鋼材	23,106	24,199	21,337	20,206	20,479
ばね	16,165	18,807	16,277	19,320	18,124
素形材	2,228	2,249	2,204	2,735	2,413
機器装置	2,008	2,444	2,178	3,386	1,621
その他	848	882	841	838	967
調整額	△3,070	△3,251	△3,498	△2,505	△3,036
合計	41,288	45,332	39,341	43,981	40,569

4. 要約連結貸借対照表

科目	前期 2024年3月末	当期 2024年6月末	増減	科目	前期 2024年3月末	当期 2024年6月末	増減
流動資産	92,916	87,734	△5,181	負債	99,238	94,888	△4,350
現預金等	22,237	17,240	△4,997	営業負債	22,218	18,201	△4,016
営業債権	33,950	33,689	△260	有利子負債	55,740	54,805	△934
棚卸資産	31,479	31,216	△263	その他	21,279	21,881	601
その他	5,248	5,588	339				
固定資産	54,154	55,139	985	純資産	47,832	47,986	153
有形固定資産	38,348	39,084	735	株主資本	43,630	43,237	△393
無形固定資産	790	783	△7	その他の 包括利益累計額	△2,482	△2,012	469
投資その他資産	15,015	15,272	256	非支配株主持分	6,684	6,761	77
資産合計	147,071	142,874	△4,196	負債純資産合計	147,071	142,874	△4,196